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证券代码：871829         证券简称：建邦软件        主办券商：东莞证券 

 

广东建邦计算机软件股份有限公司 

2017 年年度报告的更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。 

 

广东建邦计算机软件股份有限公司（以下简称“公司”）于 2018

年 4 月 12 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台披露了

《2017年年度报告》。 

2019年 4月 22日，公司召开第二届董事会第三次会议及第二届

监事会第二次会议，审议通过《关于公司前期会计差错更正的议案》，

涉及收入确认调整、相关税费调整等前期会计差错更正事项。 

    公司对《2017年年度报告》进行更正，具体如下： 

 

一、2017年年度报告更正事项如下： 

（一）“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“一、盈利能力” 

更正前： 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 20,037,896.10 10,480,825.43 91.19% 

毛利率% 65.57% 66.84% - 

归属于挂牌公司股东的净利润 1,603,393.63 1,895,933.40 -15.43% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润 

3,545,390.90 606,107.78 484.94% 

加权平均净资产收益率%（依据归

属于挂牌公司股东的净利润计

算） 

9.14% 12.00% - 

加权平均净资产收益率%（归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润计算） 

20.20% 3.84% - 



公告编号：2019-008 

2 
 

基本每股收益 0.16 0.19 -15.79% 

 

更正后： 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 19,268,665.30 10,480,825.43 83.85% 

毛利率% 64.20% 66.84% - 

归属于挂牌公司股东的净利润 949,547.45 1,895,933.40 -49.92% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润 

2,891,544.72 606,107.78 322.25% 

加权平均净资产收益率%（依据归

属于挂牌公司股东的净利润计

算） 

5.51% 12.00% - 

加权平均净资产收益率%（归属于

挂牌公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润计算） 

16.79% 3.84% - 

基本每股收益 0.09 0.19 -52.63% 

 

（二）“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“二、偿债能力” 

更正前： 

 本期期末 上年期末 增减比例 

资产总计 26,260,815.24 22,007,973.29 19.32% 

负债总计 7,911,728.24 5,262,279.92 50.35% 

归属于挂牌公司股东的净资产 18,349,087.00 16,745,693.37 9.57% 

归属于挂牌公司股东的每股净资

产 

1.83 1.67 9.58% 

资产负债率%（母公司） 30.13% 23.91% - 

资产负债率%（合并） - - - 

流动比率 204.37% 250.85% - 

利息保障倍数 - - - 

 

更正后： 

 本期期末 上年期末 增减比例 

资产总计 25,360,815.24 22,007,973.29 15.23% 

负债总计 7,665,574.42 5,262,279.92 45.67% 

归属于挂牌公司股东的净资产 17,695,240.82 16,745,693.37 5.67% 

归属于挂牌公司股东的每股净资

产 

1.77 1.67 5.99% 

资产负债率%（母公司） 30.23% 23.91% - 

资产负债率%（合并） - - - 

流动比率 199.19% 250.85% - 

利息保障倍数 - - - 

 

（三）“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“三、营运情况” 
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更正前： 

 本期 上年同期 增减比例 

经营活动产生的现金流量净额 6,490,698.71 2,306,946.77 181.35% 

应收账款周转率 3.49% 2.36% - 

存货周转率 2.14% 0.59% - 

 

更正后： 

 本期 上年同期 增减比例 

经营活动产生的现金流量净额 6,490,698.71 2,306,946.77 181.35% 

应收账款周转率 364.44% 2.36% - 

存货周转率 213.62% 0.59% - 

 

（四）“第三节 会计数据和财务指标摘要”之“四、成长情况” 

更正前： 

 本期 上年同期 增减比例 

总资产增长率% 19.32% 22.73% - 

营业收入增长率% 91.19% 44.03% - 

净利润增长率% -15.43% 2,036.87% - 

 

更正后： 

 本期 上年同期 增减比例 

总资产增长率% 15.23% 22.73% - 

营业收入增长率% 83.85% 44.03% - 

净利润增长率% -49.92% 2,036.87% - 

 

（五）“第四节 管理层讨论与分析”之“二 经营情况回顾”之“（一）经营

计划” 

更正前： 

2017 年公司稳健发展，报告期内营业收入实现 2,003.79 万元，2016 年销售营业收入

1,048.08 万元增幅 91.19%；截止到本报告期末公司净利润 160.34 万元。公司良性发展，基

本实现经营计划。 

 

更正后： 

2017 年公司稳健发展，报告期内营业收入实现 1926.87 万元，2016 年销售营业收入

1,048.08 万元增幅 83.85%；截止到本报告期末公司净利润 94.95 万元。公司良性发展，基本

实现经营计划。 

 

（六）“第四节 管理层讨论与分析”之“二 经营情况回顾”之“（三） 财

务分析” 

更正前： 
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1. 资产负债结构分析 

单位：元 

项目 

本期期末 上年期末 本期期末与上

年期末金额变

动比例 
金额 

占总资产

的比重 
金额 

占总资产

的比重 

货币资金 6,539,908.66 24.9% 948,955.77 4.31% 589.17% 

应收账款 6,312,072.33 24.04% 5,162,318.18 23.46% 22.27% 

存货 1,833,729.93 6.98% 4,624,721.39 21.01% -60.35% 

固定资产 737,524.35 2.81% 394,092.55 1.79% 87.14% 

其他应收款 1,357,626.34 5.17% 2,333,372.87 10.60% -41.82% 

预收账款 982,178.15 3.74% 3,927,013.18 17.84% -74.99% 

应付职工薪

酬 

1,041,191.08 3.96% 428,740.41 1.95% 142.85% 

资产总计 26,260,815.24 - 22,007,973.29 - 19.32% 

 

资产负债项目重大变动原因： 

1、 货币资金当期余额较上期增加 589.17%，主要原因为公司在报告期内营业收入有较

大幅度增长，且回款情况保持良好。 

2、 应收账款余额较上期增加 22.27%，主要原因是由于公司项目按照项目进度确认收入

时，有一部分项目为第四季度确认验收，货款跨年收回，导致应收账款余额增加。 

3、 存货大幅度减少，由于公司 2017 年针对公司早期开发生产 HD308、HD608 等产品是

余留下来的物料，此物料存放周期已经超出了三年，并且没有了利用与回收价值，

在 2017年统一进行报废处理导致存货余额较去年降低 60.35%。 

4、 固定资产增加，由于公司在报告期内购置固定资产所致。 

5、 其他应收款余额减少主要由于本年收回 2016 年年末广东心域广告传媒有限公司借

款 100万元，其余没有太大变动。 

6、 预收账款余额减少由于2016年横沥项目合同第一笔预付款在 2017年确认收入所致。 

7、 应付职工薪酬余额增加有两方面原因： 

一、本报告期内公司人员数量较上期增多导致职工薪酬增加； 

二、年底计提本年职工年终奖金。 

 

2. 营业情况分析 

(1) 利润构成 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 本期与上年同

期金额变动比

例 
金额 

占营业收

入的比重 
金额 

占营业收

入的比重 

营业收入 20,037,896.10 - 10,480,825.43 - 91.19% 

营业成本 6,898,266.36 34.43% 3,475,726.63 25.02% 98.47% 

毛利率% 65.57% - 66.84% - - 

管理费用 9,709,239.35 48.45% 5,819,345.59 69.25% 66.84% 

销售费用 615,390.90 3.10% 761,916.23 7.30% -19.23% 

财务费用 -3,981.06 -0.02% 2,948.35 0.03% -235.03% 

营业利润 4,111,928.12 20.52% -138,101.01 -1.31% 3,077.48% 
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营业外收入 147,434.38 0.74% 2,108,210.76 20.11% -93.01% 

营业外支出 2,432,137.05 12.14% 99,460.29 0.95% 2,345.33% 

净利润 1,603,393.63 8.00% 1,895,933.40 18.09% -15.43% 

 

项目重大变动原因： 

报告期内公司根据发展战略规划，重点围绕电子政务、互联网+及智能一卡通产品，以

自主创新研发产品为核心，提供优秀的行业信息化整合解决方案及最佳实践服务，从而为

2017 年销售收入带来一个新的发展，2016 年营业收入 1,048.08 万元，2017 年营业收入

2,003.79 万元，增幅 91.19%。营业利润也受到明显影响。东莞市横沥镇项目、东莞市东城

区智网工程项目为 2016 年启动，报告期内确认大部分收入；东莞市智网工程、东莞市茶山

镇智网工程、山西省平遥县智慧城市在报告期内启动。 

不过收入的增长随之而带来的是成本与费用的增加，其中横沥项目成本占总成本的

56.13%。公司业务不断拓展，人员配备趋于完善岗位设置需要精细化，报告期内管理人员人

数也在逐步增加费用支出较高，并且当下人工单位成本在不断增加，造成 2017 年人员工资

支出较高，人员工资支出比 2016年增长了 63.97%。科技研发的投入也导致了管理费用增高，

另外 2017年成功挂牌新三板中介费支出也较 2016年增幅较高。 

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》将软件即征即退退税款调整至其他收益科目

中，造成营业外收入占比下降。 

财务费用变动是由于银行存款利息收入较去年增加而导致。没其他重大事项。 

营业外支出是由于 2017 年处置公司早期开发生产 HD308、HD608、HD808等产品余留下

来的物料，周期已经超过三年且没有利用和回收价值，直接报废，导致本年营业外支出金额

过大。 

 

(2) 收入构成 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 

主营业务收入 20,019,166.37 10,480,825.43 91.01% 

其他业务收入 18,729.73 - 100% 

主营业务成本 6,898,266.36 3,475,726.63 98.47% 

其他业务成本 - - - 

 

按产品分类分析： 

单位：元 

类别/项目 本期收入金额 
占营业收入比

例% 
上期收入金额 

占营业收入比

例% 

软件收入 17,286,986.16 86.27% 7,278,203.77 69.44% 

硬件收入 2,732,180.21 13.64% 3,202,621.66 30.56% 

 

收入构成变动的原因： 

软件收入增长迅速，主要由于我司“智网工程”项目得到东莞市政府大力支持与推广，

报告期内“智网工程”已经覆盖东莞市主要镇街，并与茶山、东城分别签订合同，实现收入

增长。在 2017 年已经将我司产品推广到平遥，与中铁建电气化局集团南方工程有限公司签

订“平遥智慧城市项目团建之综合治理系统”都为我司销售收入增长做出杰出贡献。 
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(3) 主要客户情况 

单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售占

比 

是否存在关联关

系 

1 横沥镇社会工作委员会 7,308,803.38 36.47% 否 

2 东莞市电子政务办公室 4,425,213.68 22.08% 否 

3 中国共产党东城街道委员会政法办

公室 

1,129,615.39 5.64% 否 

4 中铁建电气化集团南方工程有限公

司 

769,230.80 3.84% 否 

5 东莞市茶山镇新莞人服务管理中心 719,451.80 3.59% 否 

合计 14,352,315.05 71.62% - 

 

更正后： 

1. 资产负债结构分析 

单位：元 

项目 

本期期末 上年期末 本期期末与上

年期末金额变

动比例 
金额 

占总资产

的比重 
金额 

占总资产

的比重 

货币资金 6,539,908.66 25.79% 948,955.77 4.31% 589.17% 

应收账款 5,412,072.33 21.34% 5,162,318.18 23.46% 4.84% 

存货 1,833,729.93 7.23% 4,624,721.39 21.01% -60.35% 

固定资产 737,524.35 2.91% 394,092.55 1.79% 87.14% 

其他应收款 1,357,626.34 5.34% 2,333,372.87 10.60% -41.82% 

预收账款 982,178.15 3.87% 3,927,013.18 17.84% -74.99% 

应付职工薪

酬 

1,041,191.08 4.11% 428,740.41 1.95% 142.85% 

资产总计 25,360,815.24 - 22,007,973.29 - 15.23% 

 

资产负债项目重大变动原因： 

1、 货币资金当期余额较上期增加 589.17%，主要原因为公司在报告期内营业收入有较

大幅度增长，且回款情况保持良好。 

2、 应收账款余额较上期增加 4.84%，主要原因是由于公司项目按照项目进度确认收入

时，有一部分项目为第四季度确认验收，货款跨年收回，导致应收账款余额增加。 

3、 存货大幅度减少，由于公司 2017 年针对公司早期开发生产 HD308、HD608 等产品是

余留下来的物料，此物料存放周期已经超出了三年，并且没有了利用与回收价值，

在 2017年统一进行报废处理导致存货余额较去年降低 60.35%。 

4、 固定资产增加，由于公司在报告期内购置固定资产所致。 

5、 其他应收款余额减少主要由于本年收回 2016 年年末广东心域广告传媒有限公司借

款 100万元，其余没有太大变动。 

6、 预收账款余额减少由于2016年横沥项目合同第一笔预付款在 2017年确认收入所致。 

7、 应付职工薪酬余额增加有两方面原因： 

一、本报告期内公司人员数量较上期增多导致职工薪酬增加； 

一、年底计提本年职工年终奖金。 
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2. 营业情况分析 

（1）利润构成 

单位：元 

项目 

本期 上年同期 本期与上年同

期金额变动比

例 
金额 

占营业收

入的比重 
金额 

占营业收

入的比重 

营业收入 19,268,665.30 - 10,480,825.43 - 83.85% 

营业成本 6,898,266.36 35.8% 3,475,726.63 25.02% 98.47% 

毛利率% 64.20% - 66.84% - - 

管理费用 9,709,239.35 50.39% 5,819,345.59 69.25% 66.84% 

销售费用 615,390.90 3.19% 761,916.23 7.30% -19.23% 

财务费用 -3,981.06 -0.02% 2,948.35 0.03% -235.03% 

营业利润 3,342,697.32 17.35% -138,101.01 -1.31% 2520.47% 

营业外收入 147,434.38 0.77% 2,108,210.76 20.11% -93.01% 

营业外支出 2,432,137.05 12.62% 99,460.29 0.95% 2,345.33% 

净利润 949,547.45 4.93% 1,895,933.40 18.09% -49.92% 

 

项目重大变动原因： 

报告期内公司根据发展战略规划，重点围绕电子政务、互联网+及智能一卡通产品，以

自主创新研发产品为核心，提供优秀的行业信息化整合解决方案及最佳实践服务，从而为

2017 年销售收入带来一个新的发展，2016 年营业收入 1,048.08 万元，2017 年营业收入

1,926.87 万元，增幅 83.85%。营业利润也受到明显影响。东莞市横沥镇项目、东莞市东城

区智网工程项目为 2016 年启动，报告期内确认大部分收入；东莞市智网工程、东莞市茶山

镇智网工程、山西省平遥县智慧城市在报告期内启动。 

不过收入的增长随之而带来的是成本与费用的增加，其中横沥项目成本占总成本的

56.13%。公司业务不断拓展，人员配备趋于完善岗位设置需要精细化，报告期内管理人员人

数也在逐步增加费用支出较高，并且当下人工单位成本在不断增加，造成 2017 年人员工资

支出较高，人员工资支出比 2016年增长了 63.97%。科技研发的投入也导致了管理费用增高，

另外 2017年成功挂牌新三板中介费支出也较 2016年增幅较高。 

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》将软件即征即退退税款调整至其他收益科目

中，造成营业外收入占比下降。 

财务费用变动是由于银行存款利息收入较去年增加而导致。没其他重大事项。 

营业外支出是由于 2017 年处置公司早期开发生产 HD308、HD608、HD808等产品余留下

来的物料，周期已经超过三年且没有利用和回收价值，直接报废，导致本年营业外支出金额

过大。 

 

（2）收入构成 

单位：元 

项目 本期金额 上期金额 变动比例 

主营业务收入 19,249,935.57 10,480,825.43 83.67% 

其他业务收入 18,729.73 - 100% 

主营业务成本 6,898,266.36 3,475,726.63 98.47% 

其他业务成本 - - - 
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按产品分类分析： 

单位：元 

类别/项目 本期收入金额 
占营业收入比

例% 
上期收入金额 

占营业收入比

例% 

软件收入 16,517,755.36 85.81% 7,278,203.77 69.44% 

硬件收入 2,732,180.21 14.19% 3,202,621.66 30.56% 

 

收入构成变动的原因： 

 

软件收入增长迅速，主要由于我司“智网工程”项目得到东莞市政府大力支持与推广，

报告期内“智网工程”已经覆盖东莞市主要镇街，并与茶山、东城分别签订合同，实现收入

增长。在 2017 年已经将我司产品推广到平遥，与中铁建电气化局集团南方工程有限公司签

订“平遥智慧城市项目团建之综合治理系统”都为我司销售收入增长做出杰出贡献。 

 

（3）主要客户情况 

单位：元 

序

号 
客户 销售金额 

年度销售占

比 

是否存在关联关

系 

1 横沥镇社会工作委员会 7,308,803.38 37.93% 否 

2 东莞市电子政务办公室 4,425,213.68 22.97% 否 

3 中国共产党东城街道委员会政法办

公室 

1,129,615.39 5.86% 否 

4 东莞市茶山镇新莞人服务管理中心 719,451.80 3.73% 否 

5 浙江大华科技有限公司 596,333.35 3.09% 否 

合计 14,179,417.6 73.58% - 

 

（七）“第十一节 财务报告”之“二 财务报表” 

更正前： 

(一)  资产负债表 

单位：元 

项目 附注 期末余额 期初余额 

流动资产：    

货币资金 （一） 6,539,908.66 948,955.77 

结算备付金    

拆出资金    

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 

   

衍生金融资产    

应收票据    

应收账款 （二） 6,312,072.33 5,162,318.18 

预付款项 （三） 125,628.73 131,023.44 
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应收保费    

应收分保账款    

应收分保合同准备金    

应收利息    

应收股利    

其他应收款 （四） 1,357,626.34 2,333,372.87 

买入返售金融资产    

存货 （五） 1,833,729.93 4,624,721.39 

持有待售资产    

一年内到期的非流动资产    

其他流动资产    

流动资产合计  16,168,965.99 13,200,391.65 

非流动资产：    

发放贷款及垫款    

可供出售金融资产    

持有至到期投资    

长期应收款    

长期股权投资  - - 

投资性房地产    

固定资产 （六） 737,524.35 394,092.55 

在建工程  - - 

工程物资    

固定资产清理    

生产性生物资产    

油气资产    

无形资产 （七） 7,176,346.02 8,154,536.34 

开发支出 （八） 2,001,486.82  

商誉    

长期待摊费用 （九） 120,008.80 195,803.80 

递延所得税资产 （十） 56,483.26 63,148.95 

其他非流动资产    

非流动资产合计  10,091,849.25 8,807,581.64 

资产总计  26,260,815.24 22,007,973.29 

流动负债：    

短期借款  - - 

向中央银行借款    

吸收存款及同业存放    

拆入资金    

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债 

   

衍生金融负债    

应付票据    

应付账款 （十一） 410,697.72 472,697.06 
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预收款项 （十二） 982,178.15 3,927,013.18 

卖出回购金融资产款    

应付手续费及佣金    

应付职工薪酬 （十三） 1,041,191.08 428,740.41 

应交税费 （十四） 1,711,290.91 346,063.02 

应付利息    

应付股利    

其他应付款 （十五） 3,766,370.38 87,766.25 

应付分保账款    

保险合同准备金    

代理买卖证券款    

代理承销证券款    

持有待售负债    

一年内到期的非流动负债    

其他流动负债    

流动负债合计  7,911,728.24 5,262,279.92 

非流动负债：    

长期借款  - - 

应付债券    

其中：优先股    

      永续债    

长期应付款    

长期应付职工薪酬    

专项应付款    

预计负债    

递延收益    

递延所得税负债    

其他非流动负债    

非流动负债合计    

负债合计  7,911,728.24 5,262,279.92 

所有者权益（或股东权

益）： 

   

股本 （十六） 10,000,000.00 10,000,000.00 

其他权益工具    

其中：优先股    

永续债    

资本公积 （十七） 3,670,146.15 3,670,146.15 

减：库存股    

其他综合收益    

专项储备    

盈余公积 （十八） 349,932.70 189,593.34 

一般风险准备    

未分配利润 （十九） 4,329,008.15 2,885,953.88 
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归属于母公司所有者权益

合计 

 18,349,087.00 16,745,693.37 

少数股东权益    

所有者权益合计  18,349,087.00 16,745,693.37 

负债和所有者权益总计  26,260,815.24 22,007,973.29 

 

更正后： 

项目 附注 期末余额 期初余额 

流动资产：    

货币资金 （一） 6,539,908.66 948,955.77 

结算备付金    

拆出资金    

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产 

   

衍生金融资产    

应收票据    

应收账款 （二） 5,412,072.33 5,162,318.18 

预付款项 （三） 125,628.73 131,023.44 

应收保费    

应收分保账款    

应收分保合同准备金    

应收利息    

应收股利    

其他应收款 （四） 1,357,626.34 2,333,372.87 

买入返售金融资产    

存货 （五） 1,833,729.93 4,624,721.39 

持有待售资产    

一年内到期的非流动资产    

其他流动资产    

流动资产合计  15,268,965.99 13,200,391.65 

非流动资产：    

发放贷款及垫款    

可供出售金融资产    

持有至到期投资    

长期应收款    

长期股权投资  - - 

投资性房地产    

固定资产 （六） 737,524.35 394,092.55 

在建工程  - - 

工程物资    

固定资产清理    

生产性生物资产    

油气资产    
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无形资产 （七） 7,176,346.02 8,154,536.34 

开发支出 （八） 2,001,486.82  

商誉    

长期待摊费用 （九） 120,008.80 195,803.80 

递延所得税资产 （十） 56,483.26 63,148.95 

其他非流动资产    

非流动资产合计  10,091,849.25 8,807,581.64 

资产总计  25,360,815.24 22,007,973.29 

流动负债：    

短期借款  - - 

向中央银行借款    

吸收存款及同业存放    

拆入资金    

以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融负债 

   

衍生金融负债    

应付票据    

应付账款 （十一） 410,697.72 472,697.06 

预收款项 （十二） 982,178.15 3,927,013.18 

卖出回购金融资产款    

应付手续费及佣金    

应付职工薪酬 （十三） 1,041,191.08 428,740.41 

应交税费 （十四） 1,465,137.09 346,063.02 

应付利息    

应付股利    

其他应付款 （十五） 3,766,370.38 87,766.25 

应付分保账款    

保险合同准备金    

代理买卖证券款    

代理承销证券款    

持有待售负债    

一年内到期的非流动负债    

其他流动负债    

流动负债合计  7,665,574.42 5,262,279.92 

非流动负债：    

长期借款  - - 

应付债券    

其中：优先股    

      永续债    

长期应付款    

长期应付职工薪酬    

专项应付款    

预计负债    
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递延收益    

递延所得税负债    

其他非流动负债    

非流动负债合计    

负债合计  7,665,574.42 5,262,279.92 

所有者权益（或股东权

益）： 

   

股本 （十六） 10,000,000.00 10,000,000.00 

其他权益工具    

其中：优先股    

永续债    

资本公积 （十七） 3,670,146.15 3,670,146.15 

减：库存股    

其他综合收益    

专项储备    

盈余公积 （十八） 284,548.09 189,593.34 

一般风险准备    

未分配利润 （十九） 3,740,546.58 2,885,953.88 

归属于母公司所有者权益

合计 

 17,695,240.82 16,745,693.37 

少数股东权益    

所有者权益合计  17,695,240.82 16,745,693.37 

负债和所有者权益总计  25,360,815.24 22,007,973.29 

 

更正前： 

(二)  利润表 

单位：元 

项目 附注 本期金额 上期金额 

一、营业总收入  20,037,896.10 10,480,825.43 

其中：营业收入 （二十） 20,037,896.10 10,480,825.43 

利息收入    

已赚保费    

手续费及佣金收入    

二、营业总成本  17,480,546.08 10,618,926.44 

其中：营业成本 （二十） 6,898,266.36 3,475,726.63 

利息支出    

手续费及佣金支出    

退保金    

赔付支出净额    

提取保险合同准备金净额    

保单红利支出    

分保费用    
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税金及附加 （二十一） 306,068.45 213,754.01 

销售费用 （二十二） 615,390.90 761,916.23 

管理费用 （二十三） 9,709,239.35 5,819,345.59 

财务费用 （二十四） -3,981.06 2,948.35 

资产减值损失 （二十五） -44,437.92 345,235.63 

加：公允价值变动收益（损失以“－”

号填列） 

   

投资收益（损失以“－”号填列）    

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

   

汇兑收益（损失以“-”号填列）    

资产处置收益（损失以“-”号填列）    

其他收益 （二十六） 1,554,578.10  

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  4,111,928.12 -138,101.01 

加：营业外收入 （二十七） 147,434.38 2,108,210.76 

减：营业外支出 （二十八） 2,432,137.05 99,460.29 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 

 1,827,225.45 1,870,649.46 

减：所得税费用 （二十九） 223,831.82 -25,283.94 

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  1,603,393.63 1,895,933.40 

其中：被合并方在合并前实现的净利润    

(一)按经营持续性分类： - - - 

1.持续经营净利润    

2.终止经营净利润    

(二)按所有权归属分类： - - - 

1.少数股东损益    

2.归属于母公司所有者的净利润  1,603,393.63 1,895,933.40 

六、其他综合收益的税后净额    

归属于母公司所有者的其他综合收益的

税后净额 

   

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 

   

1.重新计量设定受益计划净负债或净

资产的变动 

   

2.权益法下在被投资单位不能重分类

进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 

   

1.权益法下在被投资单位以后将重分

类进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

2.可供出售金融资产公允价值变动损

益 

   

3.持有至到期投资重分类为可供出售    
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金融资产损益 

4.现金流量套期损益的有效部分    

5.外币财务报表折算差额    

6.其他    

归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额  

   

七、综合收益总额  1,603,393.63 1,895,933.40 

归属于母公司所有者的综合收益总额    

归属于少数股东的综合收益总额    

八、每股收益：    

（一）基本每股收益  0.16 0.19 

（二）稀释每股收益  0.16 0.19 

 

更正后： 

项目 附注 本期金额 上期金额 

一、营业总收入  19,268,665.30 10,480,825.43 

其中：营业收入 （二十） 19,268,665.30 10,480,825.43 

利息收入    

已赚保费    

手续费及佣金收入    

二、营业总成本  17,480,546.08 10,618,926.44 

其中：营业成本 （二十） 6,898,266.36 3,475,726.63 

利息支出    

手续费及佣金支出    

退保金    

赔付支出净额    

提取保险合同准备金净额    

保单红利支出    

分保费用    

税金及附加 （二十一） 306,068.45 213,754.01 

销售费用 （二十二） 615,390.90 761,916.23 

管理费用 （二十三） 9,709,239.35 5,819,345.59 

财务费用 （二十四） -3,981.06 2,948.35 

资产减值损失 （二十五） -44,437.92 345,235.63 

加：公允价值变动收益（损失以“－”

号填列） 

   

投资收益（损失以“－”号填列）    

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益 

   

汇兑收益（损失以“-”号填列）    

资产处置收益（损失以“-”号填列）    

其他收益 （二十六） 1,554,578.10  

三、营业利润（亏损以“－”号填列）  3,342,697.32 -138,101.01 
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加：营业外收入 （二十七） 147,434.38 2,108,210.76 

减：营业外支出 （二十八） 2,432,137.05 99,460.29 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填

列） 

 1,057,994.65 1,870,649.46 

减：所得税费用 （二十九） 108,447.20 -25,283.94 

五、净利润（净亏损以“－”号填列）  949,547.45 1,895,933.40 

其中：被合并方在合并前实现的净利润    

(一)按经营持续性分类： - - - 

1.持续经营净利润    

2.终止经营净利润    

(二)按所有权归属分类： - - - 

1.少数股东损益    

2.归属于母公司所有者的净利润  949,547.45 1,895,933.40 

六、其他综合收益的税后净额    

归属于母公司所有者的其他综合收益的

税后净额 

   

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 

   

1.重新计量设定受益计划净负债或净

资产的变动 

   

2.权益法下在被投资单位不能重分类

进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 

   

1.权益法下在被投资单位以后将重分

类进损益的其他综合收益中享有的份额 

   

2.可供出售金融资产公允价值变动损

益 

   

3.持有至到期投资重分类为可供出售

金融资产损益 

   

4.现金流量套期损益的有效部分    

5.外币财务报表折算差额    

6.其他    

归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额  

   

七、综合收益总额  949,547.45 1,895,933.40 

归属于母公司所有者的综合收益总额    

归属于少数股东的综合收益总额    

八、每股收益：    

（一）基本每股收益  0.09 0.19 

（二）稀释每股收益  0.09 0.19 

更正前： 
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1. 权益变动表 

单位：元 

项目 

本期 

归属于母公司所有者权益 
少数

股东

权益 

所有者权益 
股本 

其他权益工具 
资本 

公积 

减：库

存股 

其他

综合

收益 

专项 

储备 

盈余 

公积 

一般

风险

准备 

未分配利润 优先

股 

永续

债 
其他 

一、上年期末余额 10,000,000.00    3,670,146.15    189,593.34  2,885,953.88  16,745,693.37 

加：会计政策变更              

前期差错更正              

同一控制下企业合并              

其他              

二、本年期初余额 10,000,000.00    3,670,146.15    189,593.34  2,885,953.88  16,745,693.37 

三、本期增减变动金额（减少

以“－”号填列） 

        160,339.36  1,443,054.27  1,603,393.63 

（一）综合收益总额           1,603,393.63  1,603,393.63 

（二）所有者投入和减少资本              

1．股东投入的普通股              

2．其他权益工具持有者投入

资本 

             

3．股份支付计入所有者权益

的金额 

             

4．其他              
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（三）利润分配         160,339.36  -160,339.36   

1．提取盈余公积         160,339.36  -160,339.36   

2．提取一般风险准备              

3．对所有者（或股东）的分

配 

             

4．其他              

（四）所有者权益内部结转              

1．资本公积转增资本（或股

本） 

             

2．盈余公积转增资本（或股

本） 

             

3．盈余公积弥补亏损              

4．其他              

（五）专项储备              

1．本期提取              

2．本期使用              

（六）其他              

四、本年期末余额 10,000,000.00    3,670,146.15    349,932.70  4,329,008.15  18,349,087.00 

 

 

更正后： 

项目 

本期 

归属于母公司所有者权益 少数

股东

权益 

所有者权益 
股本 

其他权益工具 资本 

公积 

减：库

存股 

其他

综合

专项 

储备 

盈余 

公积 

一般

风险
未分配利润 

优先 永续 其他 
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股 债 收益 准备 

一、上年期末余额 10,000,000.00    3,670,146.15    189,593.34  2,885,953.88  16,745,693.37 

加：会计政策变更              

前期差错更正              

同一控制下企业合并              

其他              

二、本年期初余额 10,000,000.00    3,670,146.15    189,593.34  2,885,953.88  16,745,693.37 

三、本期增减变动金额（减少

以“－”号填列） 

        94,954.75  854,592.70  949,547.45 

（一）综合收益总额           949,547.45  949,547.45 

（二）所有者投入和减少资本              

1．股东投入的普通股              

2．其他权益工具持有者投入

资本 

             

3．股份支付计入所有者权益

的金额 

             

4．其他              

（三）利润分配         94,954.75  -94,954.75   

1．提取盈余公积         94,954.75  -94,954.75   

2．提取一般风险准备              

3．对所有者（或股东）的分

配 

             

4．其他              

（四）所有者权益内部结转              

1．资本公积转增资本（或股              
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本） 

2．盈余公积转增资本（或股

本） 

             

3．盈余公积弥补亏损              

4．其他              

（五）专项储备              

1．本期提取              

2．本期使用              

（六）其他              

四、本年期末余额 10,000,000.00    3,670,146.15    284,548.09  3,740,546.58  17,695,240.82 
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（九）“第十一节 财务报告”之“二 财务报表”之 附注 

（二）应收账款 

更正前： 

1、应收账款按种类披露 

种类 

2017-12-31 

账面余额 占总额比例(%) 坏账准备 坏账准备比例(%) 

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款 

    

按组合计提的应收账款     

账龄分析法 

         

6,509,546.10  

                   

100.00  

              

197,473.77  

                                      

3.03  

组合小计 

         

6,509,546.10  

                   

100.00  

              

197,473.77  

                                      

3.03  

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款 

                             

-    
 -  

                              

-    
 -  

合计 

         

6,509,546.10  

                   

100.00  

              

197,473.77  

                                      

3.03  

2、应收账款账龄分析 

种类 
2017-12-31 

账面余额 占总额比例(%) 坏账准备 坏账准备比例(%) 

1 年以内（含 1 年） 
6,496,679.10 99.80 194,900.37 3.00 

1 至 2 年（含 2 年） 
12,867.00 0.20 2,573.40 20.00 

2 至 3 年（含 3 年） 
 -  - 

3 年以上 
 -  - 

合计 
6,509,546.10 100.00 197,473.77 3.03 

5、应收账款前五名情况 

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄 占比(%) 

横沥镇社会工作委员会 非关联方 
        

3,704,300.00  
 1 年以内 

                                   

56.91  

中铁建电气化集团南方工程有限公司 非关联方 
           

900,000.00  
 1 年以内 

                                   

13.83  

东莞市茶山镇新莞人服务管理中心 非关联方 
           

841,758.60  
 1 年以内 

                                   

12.93  
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浙江大华科技有限公司 非关联方 
           

697,710.00  
 1 年以内 

                                   

10.72  

上海鹰羽安防科技有限公司 非关联方 
             

81,394.00  
 1 年以内 

                                      

1.25  

合计   
        

6,225,162.60  
  

                                   

95.63  

 

更正后： 

1、应收账款按种类披露 

种类 

2017-12-31 

账面余额 占总额比例(%) 坏账准备 坏账准备比例(%) 

单项金额重大并单项计提坏账

准备的应收账款 

    

按组合计提的应收账款     

账龄分析法 5,609,546.10 100.00 197,473.77 3.52 

组合小计 5,609,546.10 100.00 197,473.77 3.52 

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的应收账款 

- - - - 

合计 5,609,546.10 100.00 197,473.77 3.52 

2、应收账款账龄分析 

种类 
2017-12-31 

账面余额 占总额比例(%) 坏账准备 坏账准备比例(%) 

1 年以内（含 1 年） 
5,596,679.10 99.77 194,900.37 3.48 

1 至 2 年（含 2 年） 
12,867.00 0.20 2,573.40 20.00 

2 至 3 年（含 3 年） 
 -  - 

3 年以上 
 -  - 

合计 
5,609,546.10 100.00 197,473.77 3.52 

5、应收账款前五名情况 

单位名称 与本公司关系 账面余额 账龄 占比(%) 

横沥镇社会工作委员会 非关联方 
        

3,704,300.00  
 1 年以内 

                                   

66.44  
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东莞市茶山镇新莞人服务管理中心 非关联方 
           

841,758.60  
 1 年以内 

                                   

15.55  

浙江大华科技有限公司 非关联方 
           

697,710.00  
 1 年以内 

                                   

12.89  

上海鹰羽安防科技有限公司 非关联方 
             

81,394.00  
 1 年以内 

                                      

1.50  

杭州海康威视科技有限公司 非关联方 51,960.00 1 年以内 0.96 

合计   5,377,122.60   97.34 

 

（十四）应交税费 

更正前： 

项目  2017-12-31   2016-12-31  

应交增值税              -36,585.22                -7,197.82  

未交增值税          1,392,986.28             300,433.47  

城建税               97,509.04               50,609.47  

教育费附加               69,649.32               36,149.62  

企业所得税             168,816.75              -48,349.38  

印花税                  3,290.40                  1,668.99  

个人所得税               15,624.34               12,748.67  

合计          1,711,290.91             346,063.02  

 

更正后： 

项目  2017-12-31   2016-12-31  

应交增值税              -36,585.22                -7,197.82  

未交增值税         1,262,217.08             300,433.47  

城建税               97,509.04               50,609.47  

教育费附加               69,649.32               36,149.62  

企业所得税           53,432.13              -48,349.38  

印花税                  3,290.40                  1,668.99  

个人所得税               15,624.34               12,748.67  

合计         1,465,137.09             346,063.02  

 

 

（十八）盈余公积 

更正前： 
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项目 2016-12-31 本期增加 本期减少 2017-12-31 

法定盈余公积 189,593.34 160,339.36   349,932.70  

合计 189,593.34 160,339.36   349,932.70  

 

更正后： 

项目 2016-12-31 本期增加 本期减少 2017-12-31 

法定盈余公积 189,593.34 94,954.75   284,548.09  

合计 189,593.34 94,954.75   284,548.09  

 

（十九）未分配利润 

更正前： 

项目 

2017-12-31 

金额 提取或分配比例 

上年年末余额         2,885,953.88   

加：年初数调整 
                            

-     

本期年初余额         2,885,953.88   

加：本期归属于母公司的净利润         1,603,393.63   

减：提取法定盈余公积            160,339.36  按本年度净利润的 10% 

应付普通股股利 
                            

-     

转作股本的普通股股利 
                            

-     

加：股东减资弥补亏损 
                            

-     

加：盈余公积弥补亏损 
                            

-     

本期年末余额         4,329,008.15   

 

更正后： 

项目 

2017-12-31 

金额 提取或分配比例 

上年年末余额         2,885,953.88   

加：年初数调整                              
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-    

本期年初余额         2,885,953.88   

加：本期归属于母公司的净利润         949,547.45   

减：提取法定盈余公积            94,954.75  按本年度净利润的 10% 

应付普通股股利 
                            

-     

转作股本的普通股股利 
                            

-     

加：股东减资弥补亏损 
                            

-     

加：盈余公积弥补亏损 
                            

-     

本期年末余额        3,740,546.58   

 

（二十）营业收入和营业成本 

更正前： 

1、分明细列示 

项目 
2017 年度 2016 年度 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 
             

20,019,166.37  

             

6,898,266.36  

              

10,480,825.43  

                            

3,475,726.63  

其他业务 18,729.73       

合计 20,037,896.10 6,898,266.36 10,480,825.43 3,475,726.63 

2、主营业务（分产品） 

项目 
2017 年度 2016 年度 

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本 

硬件收入 2,732,180.21 2,009,655.95 3,202,621.66 2,312,332.83 

软件收入 17,286,986.16 4,888,610.41 7,278,203.77 1,163,393.80 

总计 20,019,166.37 6,898,266.36 10,480,825.43 3,475,726.63 

3、公司前五名客户的营业收入情况 

客户名称 金额 比例 

横沥镇社会工作委员会 7,308,803.38 36.47% 
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东莞市电子政务办公室 4,425,213.68 22.08% 

中国共产党东城街道委员会政法办公室 1,129,615.39 5.64% 

中铁建电气化集团南方工程有限公司 769,230.80 3.84% 

东莞市茶山镇新莞人服务管理中心 719,451.80 3.59% 

合计 14,352,315.05 71.62% 

 

更正后： 

1、分明细列示 

项目 
2017 年度 2016 年度 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 
             

19,249,935.57  

             

6,898,266.36  

              

10,480,825.43  

                            

3,475,726.63  

其他业务 18,729.73       

合计 19,268,665.3 6,898,266.36 10,480,825.43 3,475,726.63 

2、主营业务（分产品） 

项目 
2017 年度 2016 年度 

主营业务收入 主营业务成本 主营业务收入 主营业务成本 

硬件收入 2,732,180.21 2,009,655.95 3,202,621.66 2,312,332.83 

软件收入 16,517,755.36 4,888,610.41 7,278,203.77 1,163,393.80 

总计 19,249,935.57 6,898,266.36 10,480,825.43 3,475,726.63 

3、公司前五名客户的营业收入情况 

客户名称 金额 比例 

横沥镇社会工作委员会 7,308,803.38 37.93% 

东莞市电子政务办公室 4,425,213.68 22.97% 

中国共产党东城街道委员会政法办公室 1,129,615.39 5.86% 

东莞市茶山镇新莞人服务管理中心 719,451.80 3.73% 

浙江大华科技有限公司 596,333.35 3.09% 

合计 14,179,417.6 73.58% 

 

（二十九）所得税费用 

更正前： 
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1、 所得税费用与应交所得税 

项目 2017 年度 2016 年度 

按税法及相关规定计算的当期所得税 217,166.13   

递延所得税调整 6,665.69 -25,283.94 

合计 223,831.82 -25,283.94 

2、会计利润与应交所得税 

项目 2017 年度 2016 年度 

利润总额 1,827,225.45 1,870,649.46 

按适用税率计算的所得税费用                  274,083.82  
                 

280,597.42  

子公司适用不同税率的影响     

调整以前期间所得税的影响                  -56,249.79                  -280,597.42  

非应税收入的影响     

不可抵扣的成本、费用和损失的影响                     5,997.79    

使用前期未确认递延所得税资产的

可抵扣亏损的影响 
    

本期未确认递延所得税资产的可抵

扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 
                   -25,283.94  

税率调整导致期初递延所得税资产/

负债余额的变化 
    

所得税费用 223,831.82 -25,283.94 

 

更正后： 

2、 所得税费用与应交所得税 

项目 2017 年度 2016 年度 

按税法及相关规定计算的当期所得税 101,781.51   

递延所得税调整 6,665.69 -25,283.94 

合计 108,447.20 -25,283.94 

 

2、会计利润与应交所得税 
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项目 2017 年度 2016 年度 

利润总额 1,057,994.65 1,870,649.46 

按适用税率计算的所得税费用                  158,699.20  
                 

280,597.42  

子公司适用不同税率的影响     

调整以前期间所得税的影响                  -56,249.79                  -280,597.42  

非应税收入的影响     

不可抵扣的成本、费用和损失的影响                     5,997.79    

使用前期未确认递延所得税资产的

可抵扣亏损的影响 
    

本期未确认递延所得税资产的可抵

扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 
                   -25,283.94  

税率调整导致期初递延所得税资产/

负债余额的变化 
    

所得税费用 108,447.20 -25,283.94 

（十）“第十一节 财务报告”之“二 财务报表”之附注 十一 补充资料 

更正前： 

1、报告期加权平均净资产收益率及每股收益 

会计期间 指标计算基础 

加权平均净资

产收益率 

每股收益（元/股） 

基本 稀释 

2017 年度 

归属于公司普通股股东的净利润 9.14% 0.160 0.160 

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润 20.20% 0.355 0.355 

 

更正后： 

1、报告期加权平均净资产收益率及每股收益 

会计期间 指标计算基础 

加权平均净资

产收益率 

每股收益（元/股） 

基本 稀释 

2017 年度 

归属于公司普通股股东的净利润 5.51% 0.09 0.09 

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润 16.79% 0.29 0.29 
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二、审议和表决情况 

2019年 4月 22日，公司第二届董事会第三次会议及公司第二届

监事会第二次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》、

《关于更正 2017 年年度报告及其摘要的议案》，同意更正《2017 年

年度报告》。公司董事会认为本次对《2017年年度报告》的更正符合

公司实际情况，符合有关法律、法规及公司章程的相关规定，提高了

公司信息披露质量，能够为投资者提供更可靠、更准确的信息，没有

损害公司和全体股东的合法权益，同意公司本次对《2017 年年度报

告》的更正。该议案尚需提交公司 2018 年年度股东大会进行审议。 

 

三、其他相关说明 

更正后的《2017年年度报告》（公告编号：2019-009）与本公告

同时披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台

（www.neeq.com.cn）。 

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意，敬请谅解。 

特此公告。 

 

 

广东建邦计算机软件股份有限公司 

董事会 

2019年 4月 22日 

http://www.neeq.com.cn/

